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سیاست خارجی ایران در آمریکای لاتین با تأکید بر کشورهای آلبا و                      
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران )1384ـ1392(1

سید جلال دهقانی فیروزآبادی2
غلامعلی زوارزاده3

تاریخ دریافت: 1394/11/10                تاریخ پذیرش نهایی: 1394/3/27

چکیده
هدف از تدوین این مقاله شناخت سیاست خارجی دولت های نهم و دهم در آمریکای لاتین 
و در رأس آن کشورهای اتحادیه آلبا است. در دولت های قبلی بیشتر جنبه اقتصادی روابط 
با این کشورها مطرح بوده است؛ در حالی که در دولت نهم و دهم علاوه بر توسعه روابط در 

حوزه اقتصادی، تعاملات سیاسی نیز اولویت داشته است.
بر همین اساس در این مقاله به شیوه پیمایش کمی با استفاده از ابزارهای مصاحبه )با 
نخبگان مختلف از جمله رئیس جمهور دولت های نهم و دهم و رئیس جمهور بولیوی، آقای 
مورالس( و پرسشنامه هایی در سطح سیاست مداران و مقامات کشورهای عضو آلبا و براساس 
تحلیل های بدست آمده علل توسعه روابط جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو آلبا و 
دیدگاه های مشترک دولت های نهم و دهم و کشورهای عضو آلبا درباره ساختار ناعادلانه نظام 
بین الملل و یک جانبه گرایی کشورهای قدرتمند و سیاست ضد سلطه و رویکرد استقلال طلبی 
و عدالت خواهی دو طرف در عرصه بین المللی بررسی شده است. نتایج حاصل از تحقیق نشان 
می دهدکه حضور جمهوری اسلامی ایران در آمریکای لاتین به عنوان حیاط خلوت ایالات 
مرزهای  جوار  در  ایران  اسلامی  جمهوری  استراتژیک  عمق  گسترش  باعث  آمریکا  متحده 

سیاست های ایالت متحده آمریکا خواهد شد.

واژگان کلیدی
سیاست خارجی، اتحادیه آلبا، عمق استراتژیک، جمهوری اسلامی ایران، امریکای لاتین

1 . این مقاله برگرفته از رساله دکتری می باشدکه در دانشگاه علامه طباطبایی)ره( دفاع گردیده است.
2 . دکتری روابط بین الملل، استاد دانشگاه علامه طباطبایی)ره(

3 . دکتری روابط بین الملل.

فصلنامه آفاق امنیت/ سال هشتم / شماره بیست و هفتم - تابستان1394
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طرح مساله
کشورهای مختلف برای افزایش عمق استراتژیک خود در سطح بین المللی، سیاست 
عمق  افزایش  روش های  اساس  همین  بر  می کنند.  پیگیری  را  متفاوتی  خارجی 
در  مختلف  کشورهای  با  سیاسی  روابط  و  دیپلماتیک  روابط  توسعه  استراتژیک، 
موقعیت های جغرافیاییِ متنوع است. بسیاری از سیاست های منطقه آمریکای لاتین و 
در رأس آن کشورهای انقلابی اتحادیه آلبا که رویکرد ضد سلطه و ضد امپریالیستی 
دارند، با سیاست های ایالات متحده در تضاد است. تشابه سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران و کشورهای عضو آلبا علت مهم توسعۀ روابط طرفین بوده است.
و  شد  شروع  هشتم  دولت  از  لاتین  آمریکای  منطقه  کشورهای  با  روابط  توسعه 
منطقه  کارشناسان،  تحلیل  به  و حتی  رسید  اوج خود  به  دهم  و  نهم  دولت های  در 
در سیاست  اصلی  اولویت های  از  یکی  به  آلبا  به خصوص کشورهای  آمریکای لاتین 
خارجی جمهوری اسلامی ایران تبدیل شد. در این پژوهش به واکاوی سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران در دولت های نهم و دهم با کشورهای عضو آلبا می پردازیم و 
اینکه سیاست مذکور چه تأثیری بر جایگاه بین المللی و در نهایت امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران داشته است.
سؤال تحقیق: چرا منطقه آمریکای لاتین به خصوص کشورهای عضو آلبا در اولویت 

سیاست خارجی دولت های نهم و دهم قرار گرفته است؟ 
ایران  اسلامی  جمهوری  و  آلبا  کشورهای  مشترک  دیدگاه های  تحقیق:  فرضیه 
غرب،  قدرتمند  کشورهای  یک جانبه گرایی  بین الملل،  نظام  ناعادلانه  ساختار  درباره 
سیاست ضد سلطه و ضد امپریالیستی و رویکرد استقلال طلبی و عدالت خواهی ایران 
و کشورهای آلبا باعث توسعه روابط شده است. همچنین توسعه روابط با کشورهای 
آلبا با توجه به نزدیکی آنها به ایالات متحده آمریکا موجب گسترش عمق استراتژیک 

جمهوری اسلامی ایران خواهد شد.
روش شناسی،  لحاظ  به  و  کاربردی  ماهیت،  لحاظ  به  تحقیق  روش  روش تحقیق: 
پیمایشی )کمی( است. جامعه آماری نیز متشکل از رؤسای جمهور، وزرای خارجه و 
سفرای کشورهای آلباست که از طریق انجام مصاحبه در اجلاس غیرمتعهدهای تهران 
بدست آمده است. روش نمونه گیری انتخابی و حجم نمونه گیری به طور تصادفی ساده 

23 نفر هستند.
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چارچوب نظری
از درون هر نظریه سیاست بین الملل می توان اصول کلی و راهنما برای تحلیل سیاست 
خارجی را استنتاج و به تبع آن نظریه های سیاست خارجی را پردازش کرد؛ به سخن 
دیگر، نظریه های سیاست بین الملل در صورت جرح و تعدیل، منبع و آغاز مناسبی برای 
نظریه پردازی در حوزه سیاست خارجی هستند. فراتر از این، از نظر ارزشی یا هنجاری و 
تجویزی نیز پیوند وثیق و رابطه ای تنگاتنگ بین نظریه های روابط بین الملل و سیاست 
برای  سیاست گذارانه  تجویز  و  توصیه  استخراج  امکان  بنابراین  دارد؛  وجود  خارجی 

.)Kubalkov, 2010( سیاست گذاران و تدبیرپردازان سیاست خارجی فراهم می شود
 چارچوب نظری مقاله نظریه انتقادی به عنوان یکی از رهیافت های فرا اثبات گراست. 
این نظریه به آرای فلسفی اندیشمندانی مانند آدرنو، هورکهایمر، مارکوزه و هابرماس 
برمی گردد. همچنین نظریه پردازانی مثل رابرت کاکس، اندرولینک لیتر و مارک هافمن 
آن را برای تحلیل و تبیین سیاست بین الملل به کار گرفته اند؛ اما نظریه انتقادی بیش 

از آنکه یک نظریه سیاست خارجی باشد، یک فرا نظریه روابط بین الملل است.
ایدئولوژیک  نقد  فرانکفورت  مکتب  انتقادی  نظریه  دستورکار  و  هدف  مهم ترین 
به  مربوط  مباحث  است.  بین الملل  روابط  در  خردگرایی  غالب  گفتمان  فرانظری  و 
این  دارد.  قرار  انتقادی  نظریه  کانون  و  ثقل  مرکز  در  روش شناسی  و  معرفت شناسی 
نظریه، مانند سایر نظریات فرا اثبات گرا، بنیادهای فرانظری پروژه خردگرا را به چالش 

.)YOSEF, 1989: 33( می کشد
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به  آن  چارچوب  در  می توان  که  اثبات گرا  فرا  رهیافت های  از  یکی  اساس  همین  بر 
مفهوم پردازی درباره سیاست خارجی دولت های نهم و دهم پرداخت، نظریه انتقادی مکتب 
فرانکفورت است. اگرچه این رویکرد نظری اصالتاً نظریه یا فرا نظریه روابط بین الملل است، 
با جرح و تعدیل اصول و مفروضه های آن، امکان کاربست آن برای تحلیل سیاست خارجی 
وجود دارد. این نظریه، مانند برخی نظریه های تفسیرگرا، سیاست خارجی را متفاوت از 
نظریه های خردگرای جریان اصلی تعریف و تبیین می کند؛ به گونه ای که نظریه انتقادی 
سیاست  خردگرای  نظریه  از  متمایزی  اقدامِ  منطقِ  و  بازیگر  مدل  بر  خارجی  سیاست 

خارجی استوار است )دهقانی  فیروزآبادی،1387: 132(.
است.  استوار  اجتماعی«1  »انسان  مفهوم  بر  خارجی  سیاست  انتقادی  نظریه 
خردگرای  نظریه های  مبنای  عنوان  به  اقتصادی«2  »انسان  برخلاف  اجتماعی  انسان 
سیاست خارجی، کنشگری ذره ای، منفعت طلب، خودپرست، کینه خواه، محاسبه گر و 
هدف محور نیست، بلکه انسان موجودی ذاتاً اجتماعی و زمینه پرورده است که بسترها و 
ساختار های اجتماعی بیناذهنی، نقشی تعیین کننده و مقوم در تکوین ماهیت، هویت، 
منافع و رفتار او ایفا می کنند. همچنین این نوع انسان صرفاً بر پایه عقلانیت ابزاری 
اقدام نمی کند، بلکه عقلانیت ارتباطی ـ اخلاقی و انتقادی ـ استعلایی را مد نظر دارد 

)دهقانی  فیروزآبادی، تابستان1387: 307ـ308(.
عقلانیت ارتباطی یا عملی ـ اخلاقی معلول و محصول مناسبات اجتماعی و تعامل 
بیناذهنی است. در چارچوب عقلانیت ارتباطی کنش های معطوف تفاهم بر کنش های 
معطوف کنترل و به کارگیری افراد و اشیا اولویت و ارجحیت دارد. عقلانیت انتقادی 
و  تغییر وضع  منظور  به  بلکه  نیست،  تفاهم  و  برای تصرف در طبیعت  استعلایی،  یا 
نظم موجود برای رسیدن به نظم و شرایط مطلوب به کار می رود. وضعیتی که در آن 
بازیگران اجتماعی با تعامل و تفکر به خودآگاهی، خودفهمی، تعالی، سعادت و شرایط 

.)Habermas, 1971( اخلاقی متعالی و رهایی دست می یابند
رهایی مرکز ثقل نظریه انتقادی و دال متعالی است که همه دال ها بر اساس آن 
مثابه  به  خارجی  انتقادی، سیاست  نظریه  در  می شوند.  مفصل بندی  و  می یابند  معنا 
رهایی3 است؛ به بیان دیگر، سیاست خارجی تلاشی است برای رهایی از ساختارهای 
اهداف  تأمین و تحقق آرمان ها و  به منظور  سلطه و سرکوب در نظام سلطه جهانی 

1 . Homo-Sociologicus
2 . Homo-Economicus
3 . Emancipation
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انتقادی را می توان به صورت خودمختاری،  خارجی. بر این اساس، رهایی در نظریه 
و  سرکوب  و  سلطه  ساختارهای  از  ملت ها  و  انسان ها  آزادی  و  امنیت  عمل،  آزادی 
الغای بسترها و بافت های اجتماعی محدویت ساز و زمینه ساز بی عدالتی و بازتعریف و 
صورت بندی مجدد عدالت و برابری در نظام بین الملل تعریف کرد. بر اساس تعریف 

ارائه شده از رهایی، اصول سیاست خارجی رهایی بخش عبارت اند از:
اخلاقی  سیاسی ـ  جامعه  یک  ایجاد  درصدد  رهایی بخش  خارجی  سیاست  اول، 

فراتر از دولت ـ ملت که کل بشریت را دربرگیرد و برپایه اخلاق مسئولیت است؛ یعنی 
سیاست خارجی باید علاوه بر تأمین منافع و سعادت شهروندان، خود را در برابر مصالح 

و سعادت کل بشریت موظف و مکلف بداند.
 دوم، تلاش برای استقرار نظم و نظام بین الملل عاری از سلطه، سرکوب، تبعیض 
و بی عدالتی و مقاومت در برابر هژمونی و مقابله با نیروها و قدرت هژمون از مهم ترین 

مقولات، مؤلفه ها و اهداف سیاست رهایی بخش است.
مستلزم  و  متضمن  رهایی بخش  خارجی  سیاست  در  هژمونیک گرایی  ضد  سوم،   

پیگیری ائتلاف و اتحاد نیروهایی ضد هژمونیک پیرامون نظام بین الملل است. 
هویت،  تعیین کننده  عوامل  برایند  حاصل  رهایی بخش  خارجی  سیاست  چهارم، 

قدرت مادی، ساختاری، نهادی و گفتمانی ـ ارتباطی است. براساس همین مفروضه های 
در  می توان  که  فرااثبات  گرا  رهیافت های  از  یکی  گفت  می توان  رهایی،  از  ارائه شده 
چارچوب آن به مفهوم پردازی درباره سیاست خارجی دولت های نهم و دهم پرداخت، 

نظریه انتقادی مکتب فرانکفورت است.

مروری بر روابط جمهوری اسلامی ایران و آمریکای لاتین 
1 . روابط ایران ـ آمریکاي  لاتین از وقوع انقلاب اسلامي در ایران )1357( تا آغاز دولت نهم )1384( 
روابط ایران و آمریکاي  لاتین در سال هاي نخست وقوع انقلاب اسلامي ایران، با کوباي 
ضد آمریکایي و ساندنیست هاي نیکاراگوئه بوده است. در نشست سران جنبش عدم 
در  ایران  اسلامی  مقامات جمهوری  اولین حضور  در سپتامبر 1979  هاوانا  در  تعهد 
منطقه آمریکاي لاتین باعث نزدیکی آنها به یکدیگر شد. در این نشست که جمهوری 
اسلامی ایران براي اولین بار به عنوان یکي از اعضای جنبش عدم تعهد پس از سرنگوني 
حکومت پهلویِ طرفدار غرب حضور پیدا کرده بود، فیدل کاسترو با وزیر امور خارجه 
وقت ایران، که مسئولیت هیئت نمایندگي جمهوری اسلامی ایران را براي شرکت در 
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اولین دیدار  بر عهده داشت، دیدار کرد که  )نم( در کوبا  نشست سران غیرمتعهد ها 
از  این دیدار کاسترو  بود. در  با رهبر کوبا در هاوانا  ایرانی  بلند پایه  رسمي یک مقام 
تهدیدهای پیش روی انقلاب اسلامي ایران و تجربه هاي انقلاب کوبا در زمینه دفاع، 
امنیت و ایجاد نیروهاي نظامي جدید سخن گفت. در این ملاقات بر وجود تشابه بین 

.)lotfian, 2010: 34( دو انقلاب نیز تأکید شد
ملي  آزادي بخش  جبهه  رهبر  اورتگا،  دانیل  انتخاب  از  پس  زمان  همین  در 
ساندنیست ها به عنوان رئیس جمهور نیکاراگوئه، نخست وزیر وقت ایران پیام تبریکی به 
مناسبت پیروزی وی در انتخابات ریاست جمهوري نیکاراگوئه فرستاد و ضمن محکوم 
براي  را  ایران  اسلامی  تعهد جمهوری  کنتراها،  از  آمریکا  پشتیباني  و  کردن حمایت 
ابراز داشت. در  آمریکا  با دخالت  مقابله  و  این جنگ  در  نیکاراگوئه  مردم  از  حمایت 
این مقطع جمهوری اسلامی ایران به منظور حمایت از ساندنیست ها اقدام به فروش 
نفت به نیکاراگوئه کرد. روابط با ونزوئلا در این دوره نیز به دلیل وجود منافع دوجانبه 
نیز  این زمینه  تهران و کاراکاس در  بین  ارتباط  ادامه داشته است.  اوپک  تقویت  در 
مستمر بود و شامل رایزني هاي دوجانبه و چندجانبه می شد. برای نمونه در این مقطع 
رئیس جمهور ونزوئلا، کارلوس آندرس پرز، در طول ریاست جمهوري مقام معظم رهبری 

 .)lotfian, 2010: 55( در 18 ژانویه 1989 از ایران دیدار کرد
در  اسلامي  انقلاب  تأثیر  تحت  لاتین  آمریکای  منطقه  کشورهای  سایر  با  روابط 
با  ایران )1979( و حاکم شدن دیدگاه هاي ایدئولوژیکي بر مسائل سیاست خارجي، 
خارج شدن جمهوري اسلامي ایران از نظام دوقطبي )بلوک غرب( همراه بود. تقارن، 
براي  مشابه  خارجي  سیاست  جهت گیري هاي  ایجاد  باعث  که  تشابهي  و  همخواني 
رفت  بین  از  اسلامي  انقلاب  وقوع  با  مي شد،  بین الملل  نظام  در  یکدیگر  با  همکاري 
با آمریکای لاتین غیر از کشورهای کوبا و نیکاراگوئه رو به کاهش گذاشت  و روابط 

)عطایی،1390: 61ـ62(.
و عراق که  ایران  اسلامی  بین جمهوری  تحمیلي  مانند جنگ  تحولاتي  وقوع  اما 
در  روابط  ازسرگیري  و  ارتقا  موجب  داشت،  لاتین  آمریکاي  مالي  بحران  با  تقارني 
زمینه های اقتصادي و مبادلات تجاري دو طرف شد. ایران نیز براي شکستن انزواي 
سیاسي خود توسعه روابط با کشورهاي آمریکاي لاتین را در اولویت  خود قرار داد و 
بدین ترتیب روند توسعه روابط با کشورهاي این منطقه آغاز شد. در این دوران که 
کشورهاي  در  ایران  سفارتخانه هاي  داشت،  ادامه  سازندگي  دوران  و  جنگ  پایان  تا 
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شیلي، اروگوئه، کوبا، نیکاراگوئه و کلمبیا افتتاح شد و آغاز به کار کرد و با توجه به 
اعمال برخي تحریم ها و محدودیت هاي تجاري و اقتصادي از سوي آمریکا، جمهوری 
بدین  منطقه شد.  این  متوجه  کالاهاي ضروري خود  تأمین  منظور  به  ایران  اسلامی 
ترتیب کشورهایي مانند آرژانتین، برزیل و اروگوئه به عمده ترین مبادي وارداتي ایران 
از منطقه آمریکاي لاتین تبدیل شدند. به رغم توسعه چشم گیر روابط تجاري بین ایران 
و کشورهاي منطقه آمریکاي لاتین، روابط سیاسي فاقد توسعه یافتگي در حد انتظار 
بود؛ به طوري که در مقطعي همه کشورهاي آمریکاي لاتین، جز کوبا و نیکاراگوئه، به 
قطعنامه هاي سیاسي کمیسیون حقوق بشر درباره وضعیت حقوق بشر در ایران رأي 

مثبت مي دادند )ضیایی، 1385: 57ـ58(.
توسعه روابط با کشورهاي آمریکاي لاتین در دوره آقای خاتمی خود را در دیدارهاي 
دوجانبه نمایان کرد: دیدار آقاي خاتمي از هاوانا در سپتامبر 2000 و دعوت از رهبر 
کوبا، فیدل کاسترو، برای سفر به تهران که براي اولین بار در مي  2001 انجام گرفت. 
ایران و کوبا همچنین در بسیاري موضوعات و مسائل نظام بین الملل همانندي هایی 
دارند و همفکرند؛ از جمله اصلاحات در سازمان ملل متحد و شوراي امنیت و موضوعات 
هسته اي و مسائل دیگر که موجب دشمني آمریکا با کوبا و جمهوری اسلامی ایران 
و قرار گرفتن کوبا )1982( و ایران )1984( در فهرست دولت هاي ترور وزارت امور 

خارجه آمریکا شده است. 
دومین سفر آقاي خاتمي به کاراکاس در سال 2005 انجام گرفت. در این سفر دو 
طرف بیش از بیست توافق در موضوعات مختلف کشاورزي، بازسازي، انرژي، پتروشیمي 
و تکنولوژي امضا کردند. در این دیدار چاوز مدال افتخاري لیبراتور را به آقاي خاتمي 
اهدا کرد و قول داد ونزوئلا از حقوق ایران در انرژي هسته اي دفاع  کند. دیدار معاون 
اول آقاي خاتمي، دکتر حسن حبیبي، از کلمبیا، ونزوئلا و کوبا از دیدارهاي دیپلماتیک 
دیگر است. در سال 2001 هوگو چاوز قبل از سفر به ایران از عربستان دیدار و در 
موضوعاتي مانند بي ثباتي قیمت نفت و ترغیب اعضا براي هماهنگي در تولید و قیمت 
نفت گفت وگو کرد. هوگو چاوز در دیدار دوم از تهران در نوامبر 2004 خواستار روابط 
استراتژیک ونزوئلا با ایران شد. در همین سال انجمن دوستي ایران و ونزوئلا تأسیس 
شد. علاوه بر این دیدارها، وزراي امور خارجه ونزوئلا، اروگوئه و کوبا و رئیس مجلس 
کردند.  دیدار  ایران  اسلامی  جمهوری  رسمي  مقامات  با  و  سفر  ایران  به  نیز  کلمبیا 
ارتباط رسمي بین دو طرف محدود به دیدارهاي دوجانبه نمانده است و در سازمان هاي 
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بین المللي نیز دیدارها و رایزني هایي بین دو طرف شده است. دیدار رئیس جمهور ایران 
عدم  جنبش  نشست  حاشیه  در  جاکارتا  در  داسیلوا(  )آقاي  برزیل  و  خاتمي(  )آقاي 
تعهد نمونه ای از آن است. در سال 1384 با تغییر دولت در جمهوری اسلامی ایران، 
اتخاذ رویکرد متفاوت در سیاست خارجي و ایجاد وضعیت ها و موقعیت هاي جدید در 
آمریکاي لاتین موجب توسعه بیش از پیش روابط ایران با کشورهاي این منطقه شد 

)عطایی،1390: 73ـ74(. 

2 . روابط جمهوری اسلامی ایران ـ آمریکاي لاتین در دولت های نهم و دهم )1384ـ1392(
آغاز تحول در روابط بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای منطقه آمریکای لاتین 
ایران  با  روابط  و گسترش  در سال 1998  ونزوئلا  در  آمدن هوگو چاوز  کار  روی  به 
برمی گردد؛ اما اوج پویایی و گسترش روابط را باید در 8 سال اخیر جست وجو کرد. 
دلیل نخست آن گسترش موج دولت های مستقل در آمریکای لاتین با رویکرد چاویسم 
بوده است که نظام های سیاسی سایر کشورها را دربرگرفت و با شیوه های اصلاح گرایانه 
و  کرد  باز  فقیر  توده های  برای  را  راه  دموکراتیک  از طریق مشارکت  قدرت  و کسب 
حکومت های بومی مانند مورالس در بولیوی، دانیل اورتگا در نیکاراگوئه و رافائل کوئه را 
در اکوادور در کنار کوبا به رهبری فیدل کاسترو، الگوی سوسیال دموکراتیک جدیدی 
را با رویکرد استقلال طلبانه، عدالت خواهانه، ضد سلطه و اتحاد بولیواری برای ملت های 
از سوی دیگر روی کار آمدن دولت نهم  بنیان نهادند.  نام »آلبا«  آمریکای لاتین به 
در ایران و اتخاذ رویکرد تعامل سازنده و انتقاد شدید از نوع مدیریت جهانی به ویژه 
سیاست های یک جانبه گرایانه غرب و آمریکا موجب نزدیکی هر بیشتر ایران و بعضی 

کشورهای آمریکای لاتین شد.
این ادبیات مشترک با رویکرد استقلال طلبانه، عدالت خواهانه، ضد سلطه و مبارزه 
با طبقاتي شدن نظام بین الملل از مؤلفه هاي بسط روابط خارجي دولت های  نهم و دهم 
با کشورهای اتحادیه آلبا در آمریکاي لاتین به شمار مي آید. تحولات سیاسي در این 
ایران قرار گرفت؛  منطقه مورد توجه جدي دولت های نهم و دهم جمهوری اسلامی 
به گونه ای که با اتخاذ رویکردهاي سیاسي  ـ اقتصادي سعي در افزایش نفوذ و تقویت 
روابط با آمریکاي  لاتین داشتند. در مقایسه با دولت هاي سابق، دولت های نهم و دهم 
توسعه روابط با آمریکاي لاتین را در اولویت سیاست خارجي خود قرار دادند. بر همین 
سال  در  ونزوئلا  کشورهاي  به  احمدي نژاد  محمود  دکتر  دیپلماتیک  اساس سفرهای 
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2006؛ ونزوئلا، نیکاراگوئه و اکوادور در سال 2007؛ ونزوئلا و بولیوي در سال 2007؛ 
احمدي نژاد  دکتر  همچنین  گرفت.  انجام   2009 نوامبر  در  بولیوي  و  ونزوئلا  برزیل، 
میزبان نهمین سفر آقاي چاوز به تهران و رؤساي جمهور نیکاراگوئه )اورتگا(، بولیوي 
)مورالس( و اکوادور )کوئه رآ( و سفر لولا داسیلوا برزیلي به تهران در سال2010 بوده 
است. سفر رئیس جمهور برزیل به ایران با هدف شرکت در نشست گروه 15 و گسترش 
جمهور  رؤساي  بین  مذاکراتي  نشست،  این  حاشیه  در  گرفت.  انجام  دوجانبه  روابط 
ایران، برزیل و نخست وزیر ترکیه شد که به امضاي بیانیه تهران، به  منظور حل موضوع 

هسته اي ایران و مبادله سوخت هسته اي انجامید )عطایی،1390: 77(. 
سفرهاي متعدد رئیس جمهور ایران به کشورهاي کوبا، نیکاراگوئه، بولیوي، ونزوئلا، 
اکوادور و برزیل و استقبال مردمي از ایشان نشان از نهادینه شدن ادبیات سیاسي ضد 
سلطه و آرمان هاي عدالت خواهانه و استقلال طلبانه جمهوری اسلامی ایران در افکار 
عمومي این منطقه دارد. درکنار این اقبال مردمي شاهد توسعه روابط سیاسي ایران 
فضاهاي  از  یکي  که  هستیم  مردمي  ظرفیت هاي  سایه  در  منطقه  این  کشورهاي  و 
ایجادشده براي توسعه و تحکیم روابط طرفین است که در دولت های نهم و دهم با 
توجه به رویکرد جدید آن سعي شد حداکثر بهره از آن در افزایش و ارتقای مناسبات 
گرفته شود. بدین منظور در دولت  نهم براي شناخت بیشتر افکار عمومی و دانشگاهیان 
دو طرف از یکدیگر کنفرانس بین  المللي آمریکاي لاتین در فوریه 2007 برگزار شد. 
در این کنفرانس که با حضور وزیر خارجه ایران، معاون آموزش و پژوهش وقت، قائم 
مقام وزارت و مقامات کشورهای آمریکای لاتین و استادان دانشگاهی در وزارت امور 
خارجه برگزار شد، آقاي مصطفوي اعلام کرد سفارت خانه هاي ایران در شیلي، کلمبیا، 
اکوادور، نیکاراگوئه، اروگوئه و دفتر نمایندگي ایران در بولیوي و سفارت خانه تعدادي 

از کشورهاي آمریکاي لاتین در تهران بازگشایي خواهند شد.

علل توسعه روابط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای آلبا
از  اعم  اخیر  سال  در صد  لاتین  آمریکای  کشورهای  و  ایران  بین  دیپلماتیک  روابط 
دوران پیش از انقلاب و پس از آن در سطحی بسیار محدود قرار داشت که علل آن را 
می توان فاصله جغرافیایی زیاد، تفاوت های نژادی، مذهبی و زبانی، بی ثباتی سیاسی 
در آمریکای لاتین، ناهمگونی خط مشی های سیاسی و از همه مهم تر هژمونی ایالات 
ما  در کشور  آمریکای لاتین  موضوع  اساس  بر همین  دانست.  منطقه  این  بر  متحده 
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چه در بخش سیاسی چه در بخش اقتصادی موضوعی جدید است؛ به عبارت دیگر 
تا چندی پیش در اولویت بندی های سیاست خارجی و اقتصادی ما قرار نداشت، ولی 
به دو دلیل توسعه روابط در چند سال اخیر گسترش یافته است: نخست، گسترش 
موج دولت های مستقل در آمریکای لاتین با رویکرد چاویسم، فضایی بسیار متفاوت 
از آنچه در این منطقه حاکم بود، رقم زده و باعث روی کارآمدن دولت های مردمی در 
و  ایران  در  احمدی نژاد  دکتر  آقای  دولت  روی کارآمدن  دوم،  است.  منطقه شده  این 
آمریکای  احمدی نژاد،  دولت  برنامه های  در  به سیاست خارجی؛  متفاوت وی  رویکرد 
اتحادیه  ابتدا به  لاتین فرصتی مناسب برای سیاست خارجی ما بود. در این قسمت 
آلبا و کشورهای عضو آن خواهیم پرداخت، سپس علل توسعه روابط جمهوری اسلامی 
ایران با منطقه آمریکای لاتین را در دو بخش شکل گیری جریان و تفکر چاویسم و 

رویکردهای سیاست خارجی دولت های نهم و دهم توضیح خواهیم داد.

1 . جنبش بولیواری ـ اتحادیه کشورهای آلبا
یکی از اهداف بزرگ سیمون بولیوار اتحاد، همبستگی و همکاری متقابل کشورهای 
ضد  ویژگی های  بولیوار  سیمون  اندیشه های  در  بود.  یکدیگر  با  لاتین  آمریکای 
به  نامه ای  در   1829 سال  در  چنان که  داشت؛  وجود  استثماری  ضد  و  امپریالیستی 
پاتریسیو کامپیل جمله ای  نوشت که هنوز هم مصادیق و پویایی خاص خود را حفظ 
کرده است: »تقدیر ظاهراً چنین خواسته که ایالات متحده آمریکا به بهانه آزادی، مردم 

 .)Simon io Campbel, 5 August 1829( »قاره آمریکا را به خاک سیاه بنشاند
سیمون بولیوار علیه تبعیض و بی عدالتی به ویژه ستمی که بر بومیان اعمال می شد، 
استعمارگران  توسط  لاتین  آمریکای  غنی  معادن  و  منابع  غارت  به  و  بود  کرده  قیام 
نابرابری های  حل  و  تبعیض  رفع  ملی،  استقلال  از  دفاع  بر  بولیوار  داشت.  اعتراض 

اجتماعی تأکید می کرد )ابراهیم بای سلامی، 1385(.
با پیروزی هوگو چاوز در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا بار دیگر ایده های سیمون 
بولیوار زنده شد و توسل چاوز به سیمون بولیوار به عنوان قهرمان آزادی آمریکای  لاتین 
و عبور پنهان وی از نمادهای ایدئولوژیکی و چهره های مارکسیستی مانند چه گوارا و 
با نئولیبرالیسم و گسترش  فیدل کاسترو، هوشمندانه و زیرکانه بود. چاوز در مقابله 
فاصله طبقاتی ناشی از آن  به حمایت سازماندهی شده از محرومان و بومیان پرداخت و 
حس مشارکت فعال در عرصه سیاست و اقتصاد را در آنها برانگیخت. در سال های اخیر 
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موج چاویسم نظام های سیاسی سایر کشورها را دربرگرفت و شیوه های اصلاح گرایانه و 
کسب قدرت از طریق مشارکت دموکراتیک راه را برای توده های فقیر و بومیان باز کرد 
و حکومت بومیان از طریق صندوق های رأی شکل گرفت. پس از پیروزی هوگو چاوز 
در ونزوئلا، در سال 2006 مورالس در مشی عدالت گرایانه به عنوان اولین رئیس جمهور 
بومی در بولیوی، و دانیل اورتگا با مشی اعتدال گرایانه برای دومین بار در نیکاراگوئه 
و  نئولیبرالیسم  از  اقتصادی  رویکرد  تغییر  با  نیز  کوئه را  رافائل  و  شد  رئیس جمهور 
سرمایه داری به اقتصاد مردمی در اکوادور به عنوان یک اقتصاددان به ریاست جمهوری 

رسید ) ملک محمدی، 2006(.
الگوی سوسیال دموکراتیک  به رهبری فیدل کاسترو،  این کشورها در کنار کوبا 
جدیدی را با رویکرد استقلال طلبانه، عدالت خواهانه و ضد سلطه پیش گرفتند و اتحاد 
بولیواری برای ملت های آمریکای لاتین )آلبا( را بنیان نهادند. اکنون آمریکای لاتین 
تاریخ سیاسی تازه ای آغاز کرده است و مردم عدالت خواهی و رفع تبعیض را با شور، 
نشاط و مشارکت دموکراتیک تعقیب می کنند و برای زندگی آزاد و انسانی پیکار و روح 
و اساس این پیکار را در چشم انداز اتحادیه بولیواری برای ملت های آمریکای لاتین )با 
نام اختصاری آلبا( که با ابتکار چاوز در سال 2006 بنیان نهاده شد، دنبال می کنند. 

کشورهای ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه، بولیوی و اکوادور اعضای این اتحاد هستند.

2 . شکل گیری جریان و تفکر چاویسم
پایان جنگ سرد که با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي همراه بود موجب گشایش هایي 
احیاي  و  نظامي  دولت هاي  سقوط  آن  اولین  که  شد  لاتین  آمریکاي  منطقه  در 
ابرقدرت ها و سقوط  رقابت میان  از  ایجادشده  بود. در خلأ  حکومت هاي دموکراتیک 
دولت ها و حکومت هاي نظامي، فضایي باز نه تنها داخل کشورهای آمریکای لاتین براي 
استقرار دموکراسي فراهم آمد، بلکه موجب رشد گرایش های ملي گرایانه و افزون طلبي 
این کشورها برای ایفاي نقشی مستقل در نظام بین المللي شد. این فضا به رشد نیروهاي 
ملي گرا و چپ هاي نوین انجامید. شاید اولین کشور موفق در این زمینه ونزوئلا باشد. 
در  تبعیض  با  مبارزه  و  عدالت  شعار  با  بود،  نظامي  فردي  که  چاوز   1998 سال  در 
میان ناباوري به قدرت رسید. ونزوئلا با چرخش هاي ساختاري و عدالت خواهانه ضد 
سرمایه داري به مقابله آشکار با امپریالیسم و نئولیبرالیسم و ارائه الگوي جدید اقتصادي 
 ـ سیاسي براي کشورهاي آمریکاي لاتین پرداخت که با عنوان بولیواریسم از آن یاد 
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مي شود و  گاهي نام »انقلاب« به خود مي گیرد. توسل چاوز به سیمون بولیوار به عنوان 
قهرمان آزادي، اتحاد و عدالت و ارائه رویکرد بولیواریسم به عنوان مکتبی سیاسي و 
اجتماعي، راه مناسبي براي طرح معضلات و مسائل اجتماعي ناشي از نئولیبرالیسم 
براي مشارکت و  را  از نظر ساختاري آمادگي لازم  اقتصادي در کشورهایي است که 
اجراي آن ندارند. در اندیشه هاي بولیواري ویژگي هاي ضد امپریالیستي و ضد استثماري 
وجود دارد. بولیوار علیه تبعیض و بي عدالتي به ویژه ستمي که بر بومیان اعمال مي شد، 
به پاخاست و به غارت منابع و معادن غني آمریکاي لاتین توسط استعمارگران اعتراض 

و بر دفاع از استقلال ملي، رفع تبعیض و حل نابرابري هاي اجتماعي تأکید کرد. 
که  است  مزیتي  و  ویژگي  ملي گرایانه  و  ناسیونالیستي  احساسات  رشد  بنابراین 
آمریکاي لاتین در سایه آن براي حضور مؤثر در صحنه بین المللي آماده مي شود. میل 
به همکاري در منطقه و مطرح شدن به عنوان یک قطب در صحنه سیاست و اقتصاد 
احساسات ضد  رشد  منطقه،  این  به  آسیایي  و  اروپایي  رقباي  پاي  باز شدن  جهاني، 
آمریکایي نزد افکار عمومي و فکر ایجاد اتحادیه کشورهاي آمریکاي لاتین همگي طي 

سال هاي اخیر در اندیشه و تفکر چاوز مشاهده شده است. 
در نتیجه مهم ترین مباني، اولویت ها و مؤلفه هاي سیاست خارجي جدید کشورهای 

اتحادیه آلبا در منطقه آمریکاي لاتین را مي توان به شرح زیر بیان کرد: 
الف( تلاش براي به دست  آوردن نقش مستقل در سیاست گذاري و خروج از فشار 

عوامل خارجي؛
ب( تلاش براي اثرگذاري بیشتر در صحنه هاي منطقه اي و بین المللي و به دست  

آوردن جایگاه مناسب در تجارت جهاني؛ 
ج( تقویت پیوندهاي دوستي و تحکیم روابط با کشورهاي خارج از حوزه سنتي؛

د( ایجاد همگرایي و مطرح شدن آمریکاي لاتین در نظام بین الملل به عنوان یک 
زیر سیستم تأثیرگذار؛ 

هـ( تضمین رشد و جهش اقتصادي؛ 
و( اتخاذ رویکرد چندجانبه گرایي )سیستم چندقطبي( و نفي  یکجانبه گرایي؛ 

شرکاي  متنوع سازي  با  همگام  صادراتي  تنوع  و  شدن  صنعتي  رویکرد  اتخاذ  ز( 
به  اتکا  و  آسیب پذیري  کاهش  و  منافع  کسب  براي  سیاسي  مناسبات  و  اقتصادي 

اقتصاد هاي دیگر؛ 
ح( در عصر جهاني شدن که متضمن رقابت اقتصادي است، آمریکاي لاتین براي 
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تضمین رشد و جهش اقتصادي خود ملزم به کاهش تعرفه هاي حمایتي است و آمادگي 
اولویت هاي  اصلي ترین  از  یکي  عنوان  به  را  اقتصادها  تأثیرگذارترین  با  رقابت  براي 

سیاست خارجي خود قرار داده است )فصلنامه تخصصي دولت اسلامي، 1387(.
همچنین  و  آلبا  اتحادیه  کشورهای  خارجي  سیاست  مؤلفه هاي  این  از  بسیاري 
اندیشه و تفکرات چاوز با مؤلفه هاي سیاست خارجي جمهوری اسلامی ایران هم خواني 
و مطابقت دارد؛ از این رو این احساس هماهنگي و همگني طرفین در ادبیات سیاسي 
سبب شده است جمهوري اسلامي ایران درصدد توسعه و گسترش روابط با کشورهاي 
این منطقه باشد. سیاست استقلال طلبي و ضد هژمونیک در تفکرات و اندیشه چاوز 
و  بسط  در  دو طرف  بین  زمینه هاي مشترک  از  نظام چندقطبي  استقرار  منظور  به 
گسترش روابط است که زمینه ایجاد یک بلوک قدرت در جنوب براي مقابله با نظام 
تک قطبي و دوري از انزواي سیاسي نظام جمهوری اسلامی ایران در سطح بین المللي 

را نیز فراهم مي کند.

3 . تغییر رویکرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در دولت های نهم و دهم 
موقعیت  مسلط،  ارزش هاي  حاکم،  ایدئولوژي  مانند  عواملي  براساس  عموماً  دولت ها 
ژئوپلیتیکي کشور و شرایط جامعه جهاني، سیاست خارجي خود را طراحي مي کنند. 
سیاست خارجي جمهوري اسلامي ایران نیز در تداوم سیاست داخلي معنا و مفهوم 
و سیاست  داد  تغییر  را  ایران  اسلامي جوهره سیاست خارجي  انقلاب  وقوع  مي یابد. 
خارجي طبق اصول و موازین نه شرقي  ـ نه غربي و بر اساس اصول عزت، حکمت و 
مصلحت طراحي شد )محمدی، 1388: 106(. اگرچه دولت هاي قبلي نیز با رعایت این 
موازین و اصول عمل مي کردند، دولت های نهم و دهم با رویکردي جدید در حرکتی 
شتابان به سمت جایگاه واقعي نظام جمهوری اسلامی ایران در عرصه جهاني خیزش 
اسلامي  جمهوري  خارجي  سیاست  در  رویکرد  این  داشتند.  ویژه ایي  جهت گیري  و 
سازنده  تعامل  دکترین  شدن  اجرایي  و  ساله  بیست  چشم انداز  سند  براساس  ایران 
مطرح شده در این سند اتخاذ شد. بر همین اساس دکتر احمدی نژاد در بحث تعامل 
سازنده با نظام بین الملل می گوید: »چرا روابط با نظام بین الملل اهمیت دارد؟ چون 
مدیریت  در  مؤثر  حضور  بدون  ندارد؛  امکان  خارجی  روابط  تنظیم  ارتباطات  بدون 
بین الملل امکان حیات برای یک ملت وجود ندارد؛ به خصوص برای ملت ایران با توجه 
به موقعیت جغرافیایی، تاریخی، سیاسی، فرهنگی و نوع نگاه ملت ایران اصلًا نمی توان 
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به تحولات و تعاملات بین المللی بی توجه بود. اما اینکه کجا اولویت دارد؟ در نگاه اول 
همه جا اولویت دارد؛ با این حال، در دوره ای کوتاه می خواهید برنامه ریزی کنید. باید 
طبقه بندی کنید که بیشترین نتیجه گیری را داشته باشید. ما باید اول نگاه کنیم به 
اهداف مان در سیاست خارجی، بعد به زمینه های همراهی، همکاری و همگرایی و در 
انتها برنامه هایمان را برای رسیدن به آن اهداف تنظیم کنیم« )مصاحبه با احمدی نژاد، 

دهقانی  فیروزآبادی و زوارزاده، 1392(.
 اما اینکه چرا کشورهای اتحادیه آلبا در آمریکای لاتین در اولویت سیاست خارجی 
دولت های نهم و دهم قرار داشتند؟ کشورهای منطقه آمریکای لاتین چند ویژگی دارند 
که باعث شده است با شعارها، آرمان ها، ارزش ها و اصول سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران بیشترین همراهی، همکاری و همگرایی را داشته باشند:
1. منطقه آمریکای لاتین حدود 400 سال چه در دوره های برده داری ، استعماری 
ایالات متحده آمریکا سرکوب شد و برای مردم این  و دوره نوین زیر سلطه غرب و 
سرزمین حق و هویت مستقلی قائل نبودند و مردم این منطقه را رعیت و تیول خود 
و  بالاست  منطقه  این  کشورهای  در  انقلابی  انگیزه های  علت  همین  به  می دانستند؛ 

نهضت های انقلابی علیه استعمار، ظلم و سلطه شکل گرفته است.
2. مردم منطقه آمریکای لاتین در برابر جمهوری اسلامی ایران و پیام های آن هیچ 
مقاومتی ندارند؛ زیرا هیچ زمینه استعماری و سلطه و سرکوب در سابقه ایران وجود 

ندارد که باعث ذهنیت منفی در افکار عمومی این منطقه نسبت به ایران شده باشد.
متحده  )ایالات  سرمایه داری  بزرگ  قطب  به  لاتین  آمریکای  منطقه  نزدیکی   .3
آمریکا( که این منطقه را حیاط خلوت خود می داند. حضور جمهوری اسلامی ایران در 
این منطقه باعث گسترش عمق استراتژیک و همچنین عامل تهدیدزدایی از پیرامون 

جمهوری اسلامی ایران خواهد شد.
چاوز  است.  چاویسم  تفکر  و  جریان  لاتین شکل گیری  آمریکای  دیگر  ویژگی   .4
از تجربیات انقلابیونی مانند سیمون بولیوار استفاده و یک موج انقلابی مستقل و نه 
نام  به  راهی جدید  بود  ایجاد کرد. وی مدعی  یا  سرمایه داری  مارکسیسم  به  وابسته 
سوسیالیسم قرن بیست و یکم پیش گرفته است تا بگوید ما مردمی، مذهبی و انقلابی 
جمهوری  و  خمینی)ره(  امام  آرمان های  و  آموزه ها  فرهنگ،  تاریخ،  با  چاوز  هستیم. 
اسلامی ایران آشنا شده بود و اعتقاد داشت که راه نجات ملت های آزادی خواه، راه امام 
خمینی)ره( است. وی اعلام کرده بود که نسبت به ملت ایران احساس تعهد می کند 
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و راه را برای حضور جمهوری اسلامی ایران در این منطقه باز خواهد کرد )مصاحبه با 
احمدی نژاد، دهقانی فیروزآبادی و زوارزاده، 1392(.

این ویژگی ها و همچنین تحولات و روابط ناعادلانه که در عرصه جهانی بر مبنای 
نظام سلطه و تک  قطبی به رهبری آمریکا علیه کشورهای مستقل ایجاد شد، دولت های 
نهم و دهم را بر آن داشت به سمت همگرایی و همبستگی جهانی و منطقه ای گام 
نظام  شدن  طبقاتی  با  مبارزه  و  عدالت  بسط  حول  مشترک  ادبیات  ایجاد  بردارند. 
همکاری های  شکل گیری  باعث  قدرتمند  کشورهای  یک جانبه گرایی  و  بین الملل 
دوجانبه و چندجانبه میان جمهوری اسلامی ایران وکشورهای اتحادیه آلبا در منطقه 

آمریکای لاتین شده است. 

الف( ساختار ناعادلانه نظام بین الملل و تقابل با نظام سلطه 
بارزترین وجه تجدیدنظرطلبي در سیاست خارجي دولت های نهم و دهم، مقابله نمایان 
و بنیادین با نظام سلطه جهاني بود؛ به همین علت استکبارستیزي به منزله یکي از 
قرار گرفت.  نهم و دهم  استراتژیک در دستورکار سیاست خارجي دولت های  اهداف 
اولین گام در این راه شناساندن و معرفي ماهیت ظالمانه، غیرطبیعي و نامشروع نظام 
سلطه بود که در سخنرانی های آقای احمدی نژاد در مجمع عمومی سازمان ملل کاملًا 
آشکار بوده است )مصاحبه با احمدی نژاد، دهقانی  فیروزآبادی و زوارزاده، 1392(. بر 
این اساس یکي از مهم ترین اولویت ها و اهداف سیاست خارجي دولت های نهم و دهم 
انحصار قدرت در  با  نظام سلطه جهاني، مبارزه  ترفندهاي  نظام تک قطبي،  با  مبارزه 

سطح جهاني و مقابله با استعمار فرانو بوده است.
برای تحقق این هدف سیاست خارجي دولت های نهم و دهم اقدام به ائتلاف سازي 
به  استکباري  و  هژمونیک  نظام  با  مقابله  براي  بین المللي  و  فرامنطقه اي  منطقه اي، 
رهبري آمریکا کرد که گسترش مناسبات خارجي جمهوری اسلامی ایران با کشورهاي 
آسیایي، آفریقایي و به ویژه آمریکاي لاتین و سیاست نگاه به شرق در این چارچوب 

انجام گرفت )دهقاني فیروزآبادي،1387: 38 ـ 37(.
  هدف سیاست خارجي دولت های نهم و دهم تقویت استراتژي چندجانبه گرایي 
در سطح بین المللي و مقابله با یکجانبه گرایي و گسترش همکاري با کشورهاي مستقل 
و غیرمتعهد ها بود. برمبناي این راهبرد، دولت های نهم  و دهم اقدام به متنوع سازي 
روابط بین المللي خود از طریق فعال کردن اعضاي جنبش عدم تعهد و برگزاری اجلاس 
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غیرمتعهدها )شهریور 1391( در تهران و همچنین گسترش روابط با کشورهاي جهان 
سوم همسو با سیاست های ضد امپریالیستي و ضد آمریکایي در تمام مناطق جهان به 
خصوص کشورهاي اتحادیه آلبا در منطقه آمریکای لاتین )ونزوئلا، نیکاراگوئه، بولیوي، 
کوبا و اکوادور( کردند و به همین منظور کشورهای مذکور در اولویت سیاست خارجی 
دولت های نهم و دهم قرار گرفتند. تلاش برای ایجاد جبهه جهاني ضد استکباري و 
ضد سلطه شامل کشورهاي مستقل و ضد امپریالیسم آمریکاي لاتین زمینه را برای 
فراهم کرد.  و دهم  نهم  با سیاست خارجي دولت  این کشورها  و همکاري  همسویي 
در  توازن  ضد  ایجاد  امکان  لاتین  آمریکاي  در  آمریکا  نفوذ  منطقه  در  ایران  حضور 
حوزه پیرامون را فراهم مي کند و مي تواند به تعدیل رفتار آن کشور در قبال جمهوری 

اسلامی ایران ختم شود )متکي، 1385(.
بنابراین دولت های نهم و دهم با آگاهي از معضلات نظام بین المللي و منطقه اي و با 
الهام از اصول مصرح قانون اساسي، سیاست هایی را در چارچوب اصول بنیادین عزت، 
بارز  از رهیافت کلي تر و خلاق پیاده کردند که نمود  حکمت، مصلحت و بهره مندي 
آن اتخاذ راهبرد ضد سلطه در عرصه بین الملل بوده است. شکل گیري چنین روند و 
وضعیتي ریشه در اصول و ارزش هاي اصیل و بنیادین انقلاب اسلامي ایران دارد که با 
روي کارآمدن آقای احمدی نژاد و اعلام مواضع سیاست خارجي جمهوری اسلامی ایران 
و بازگشت به اصول و ارزش هاي انقلاب اسلامي ایران که در همسویي با سیاست هاي 
دولت هاي منطقه آمریکاي لاتین قرار داشت، به تقویت و نزدیکي روابط و در نهایت 
بسط و گسترش همه جانبه روابط با کشورهاي این منطقه انجامید )محمدي، 1388: 

.)106
این کشورها با اتخاذ سیاست هایي در آمریکاي لاتین که در تقابل با نظام سلطه، 
یک جانبه گرایي و تک قطبي گرایي اعمالي در نظام بین الملل بود، هم زمان به گسترش 
آمریکاي  کشورهاي  پرداختند.  مختلف  ابعاد  در  ایران  اسلامی  جمهوری  با  روابط 
و  چندجانبه گرایي  سیاست  اتخاذ  با  و  نظام  بین الملل  در  نو  نقشی  ایفاي  با  لاتین 
نظام سلطه در  با  مقابله  و  یکدیگر  با  به سمت همگرایي  با یک جانبه گرایي  مخالفت 
تلویزیوني  شبکه  راه اندازی  به  اقدام  چاوز  هوگو  مثال  برای  رفته اند.  آن  ابعاد  همه 
مشترک در سطح منطقه کرد که براساس شاخص هاي سیاسي ضد آمریکایي و ضد 
نظام سلطه شکل گرفته است. هدف این شبکه تلویزیوني )تله سور( که از ابتکارات 
آلباست )Arnson,2004:39( و از سوي برخي کشورهاي منطقه )ونزوئلا 51 درصد، 
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کوبا 19درصد، اروگوئه 10درصد و آرژانتین 20درصد( تأمین بودجه مي شود، پایان 
از  دادن به تفکر یک جانبه گرایي و سلطه جویي تحمیل شده از سوي آمریکاست که  
زمینه هاي  در  می شود.  تبلیغ  نیوز  فاکس  و  نظیر سي ان ان  بزرگي  شبکه هاي  طریق 
دیگر مي توان به تشکیل شوراي دفاع اوناسور به منظور همگرایي کشورهاي آمریکاي 
لاتین با یکدیگر و تلاش براي ازهم گسستن بندهاي وابستگي و ایفاي نقش مؤثر در 
ایجاد روندي نو در نظام بین الملل با عنوان نظام بین الملل چندقطبي مبتني بر عدم 

سلطه پذیري اشاره کرد )شاه محمدي، 1388: 23(.
در  آلبا  کشورهاي  به  دهم  و  نهم  دولت های  نزدیکي  عامل  نخستین  نتیجه،  در 
بین الملل،  نظام  ناعادلانه  ساختار  درباره  مشترک  دیدگاه  لاتین  آمریکاي  منطقه 
بوده  آنها  امپریالیستي  ضد  و  انقلابي  ماهیت  و  قدرتمند  کشورهای  یک جانبه گرایی 
است. این عامل بخشی از فرضیه ای است که در جواب سؤال اصلی این مقاله مطرح 
شده است. برای اثبات این بخش از فرضیه سؤالی را در پرسشنامه  طرح کردیم که 
آیا دیدگاه مشترک کشورهای آلبا و جمهوری اسلامی ایران درباره ساختار ناعادلانه 
نظام بین الملل، یک جانبه گرایی کشورهای قدرتمند و حق وتو در شورای امنیت باعث 
نزدیکی آنها شده است؟ شرکت کنندگان در اجلاس غیرمتعهدها در تهران به این سؤال 

این گونه پاسخ دادند: 



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

172

از 21 نفر تکمیل کننده پرسشنامه )شامل وزرای امور خارجه، مسئول نمایندگی 
کشورهای آلبا در سازمان ملل، سفرای آلبا در تهران وکارشناسان سیاست خارجی( 
به گزینه موافقم جواب دادند. در واقع 95  نفر  به گزینه کاملاً موافقم و 8  نفر   12
ایران  آلبا و جمهوری اسلامی  این سؤال که »دیدگاه مشترک کشورهای  به  درصد 
نسبت به ساختار ناعادلانه نظام بین الملل، یکجانبه گرایی کشورهای قدرتمند و حق 
ایران  آلبا و جمهوری اسلامی  نزدیکی کشورهای عضو  باعث  امنیت  وتو در شورای 
شده است«، جواب کاملًا موافق و موافق داده اند که ادعا و فرضیه ما را اثبات می کند 

)زوارزاده، اجلاس غیرمتعهد، 1392(.

ب( استقلال طلبی و عدالت خواهي 
کانون مرکزي سیاست خارجي دولت های نهم و دهم عدالت طلبي بوده است؛ بر این 
بهار  در  ریاست جمهوري  دوره  نهمین  انتخاباتي  مبارزات  در  احمدي نژاد  دکتر  اساس 
اعلام  عدالت گستري  و  عدالت محوري  را  خود  برنامه هاي  محور  و  اصلي  شعار   1384
بلکه کانون  به سیاست داخلي دولت  محدود نمي شود،  تنها  نگاه وي،  از  کرد. عدالت 
مفصل بندي و هویت  یابي سیاست خارجي آن است. در این زمینه وزیر امور خارجه وقت، 
تصریح مي کند: »سیاست خارجي دولت نهم تقویت گفتمان مبتني بر عدالت محوري، 
پذیرش حق برابر کشورها در نقش آفریني آنها در ایجاد نظام نوین و عدالت مدار جهاني 
از  حمایت  و  مستکبران  با  مبارزه  مستلزم  خارجي  سیاست  در  عدالت خواهي  است«. 
مستضعفان است که نمود عیني و ملموس آن را در سیاست خارجي دولت های نهم و 
دهم مي توان در رویارویي با آمریکا به منزله نوک پیکان سلطه گري و استکبار و حمایت 
از فلسطین مشاهده کرد. دولت های نهم و دهم خواستار تحقق عدالت خواهي در دو 
حوزه سیاست داخلي و سیاست خارجي بودند )دهقاني فیروزآبادي،1387: 38 ـ 37(.

موضوع  دهم  و  نهم  دولت های  خارجي  سیاست  در  بنیادین  مؤلفه هاي  از  یکي 
عدالت خواهي در نظام بین المللي است. روند نظام بین الملل کنوني طبق نظریه عدالت، 
بر پایه بي عدالتي بنیان شده است و استمرار دارد. این بي عدالتي ناشي از قدرت گرایي 
با  متحد  ملل  سازمان  امنیت  شوراي  مثال  برای  است.  آن  در  نهفته  سلطه گرایي  و 
امنیت جهاني و بین المللي سروکار دارد نه با عدالت. این شورا نظامي تبعیض گرانه و 
غیردموکراتیک دارد که هیچ مسئولیت و نظارتي براي تخلف و قانون شکني اعضاي دائم 
خود قائل نیست و در بسیاري موارد نخواسته یا نتوانسته است به مصوبات و تصمیم های 
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معطوف حقوق ملل عضو جامه عمل بپوشد. تقویت استراتژي چندجانبه گرایي در سطح 
بین الملل و مبارزه و تقابل با یکجانبه گرایي و نظام سلطه جهاني و عبور از سیاست 
از  متهم  نه  مدعي  جایگاه  در  گرفتن  قرار  و  بزرگ  قدرت هاي  با  تقابل  در  منفعلانه 
رویکردهاي دولت های نهم و دهم در بسط و گسترش عدالت خواهي و عدالت گستري 

در نظام بین الملل بوده است )مولانا، 1388: 98(.
گفتمان عدالت از منظر دولت های نهم و دهم در روابط بین المللي مستلزم مقابله 
با نظام تک قطبي و اتخاذ سیاست خارجي چندجانبه گراست. گفتمان عدالت در نظام 
بین الملل یکي از اولویت ها و اصول مهم سیاست خارجي کشورهاي آلبا نیز به شمار 
می رود که نمود آن نفي سلطه و استقلال از سلطه سیاسي و اقتصادي آمریکا و تلاش 

براي برقراري نظام عادلانه بین المللي بعد از فروپاشي جنگ سرد بوده است.
از آنجا که دیدگاه هاي برخي سران کشور های آمریکاي لاتین بر ضدیت با امپریالیزم 
و نظام سرمایه داري به رهبري آمریکا استوار است و با تأکید بر لزوم همگرایي منطقه اي 
به دنبال تعدیل و تغییر در روابط ناعادلانه حاکم بر نظام بین المللي اند، رویکرد سیاست 
خارجي آنها نیز معطوف عدالت محوري است و هدف آن مقابله با نظام سلطه در سطح 
عدالت محور  و  سلطه  ضد  امپریالیستي،  ضد  رویکرد  است.  فرامنطقه اي  و  منطقه اي 
کشورهاي منطقه آمریکاي لاتین هم واکنش در برابر سلطه و فشار خارجي به این 
کشورها بوده و هم بنیادي بومي و منطقه اي دارد. کشورهاي این منطقه تمام تلاش 
خود را براي مبارزه با سیاست هاي برتري جویانه و جنگ طلبانه به کار گرفته اند تا صلح 
و ثبات را در این منطقه برقرار کنند. رویکرد و شاخص هاي عدالت محوري را مي توان 
در  آلبا  کشورهاي  داخلي  و  خارجي  سیاست  در  و  سیاسي  اقتصادي،  زمینه هاي  در 
در  عدالت محور  رویکرد  ونزوئلا  در  مثال  برای  کرد.  مشاهده  لاتین  آمریکای  منطقه 
داخل بر ایجاد تعاوني هاي روستایي از سوي هوگو چاوز و ملي کردن برخي مؤسسات 
و مبارزه با رویکرد نئولیبرالیستي در اقتصاد بوده است. این رویکرد عدالت محور را در 
اکوادور، بولیوي، نیکاراگوئه و حتي در برزیل مي توان دید که باعث پیروزي داسیلوا و 

متعاقب آن دیلما روسف در انتخابات برزیل شد )عطایی، 1390: 167ـ 168(.
با بررسي مباني و اولویت هاي سیاست خارجي جمهوری اسلامی ایران و کشورهای 
آلبا و شاخص هاي گفتمان عدالت در سیاست خارجي و داخلي این دولت ها مي توان 
عدالت  گفتمان  و  دهم  و  نهم  دولت های  گفتمان  در  عدالت  شاخص هاي  گفت 
سوسیالیستي و منطقه اي در آمریکاي لاتین در اقتصاد  و سیاست تقریباً مشابه است 
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که نتیجه آن همسویي تعدادي از دولت هاي همگن اتحادیه آلبا با سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران بوده است که به دنبال تعدیل ساختار ناعادلانه نظام بین الملل 
و روابط دولت ها هستند. نقطه اشتراک گفتمان عدالت در دولت نهم با این دولت ها در 
حوزه هاي اقتصادي و سیاسي است. گفتمان عدالت در دولت نهم که منبعث از عدالت 
اسلامي است، با بنیادي دیني تمام حوزه هاي زندگي بشر از امور معنوي و غیرمعنوي 
بومي منطقه  و  ناسیونالیستي  و  عدالت  گفتمان سوسیالیستي  اما  مي شود؛  شامل  را 
آمریکاي لاتین غالباً به امور اقتصادي و سیاسي و مادي توجه مي کند. همراهي و هم 
مسیر شدن این دو گفتمان در حوزه سیاست و اقتصاد و در مواردي در حوزه فرهنگ 
به مجموعه اي  را  آنها  بین المللي می تواند  ناعادلانه  نظام و ساختار  و  آمریکا  برابر  در 

منسجم و قدرتمند در برابر کشورهاي بزرگ سرمایه داري تبدیل کند.
از فرضیه  بر همین اساس رویکرد استقلال طلبانه و عدالت خواهانه بخشی دیگر   
ماست و یکی از سؤال هایی که مطرح کردیم این بود: »آیا رویکرد استقلال طلبانه و 
عدالت خواهانه جمهوری اسلامی ایران و اعضای آلبا در سیاست خارجی باعث همگرایی 
کشورهای آلبا و جمهوری اسلامی ایران شده است؟«  الف( کاملًا موافقم؛ ب( موافقم؛ 

ج( هیچ کدام؛ د( مخالفم؛ و( کاملًا مخالفم.

نتایج حاصل از این پرسش حاکی از توافقی 100 درصدی بوده است که رویکرد 
سیاست  در  آلبا  اعضای  و  ایران  اسلامی  جمهوری  عدالت خواهانه  و  استقلال طلبانه 
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شد  اثبات  نیز  ما  دوم  فرضیه  ترتیب  بدین  است.  شده  آنها  همگرایی  باعث  خارجی 
)زوارزاده، اجلاس غیرمتعهد، 1392(.

4 .توسعه روابط با آلبا و جایگاه بین المللی جمهوری اسلامی ایران
 سیاست خارجي جمهوری اسلامی ایران در دولت های نهم و دهم در منطقه آمریکاي 

لاتین به ویژه کشورهای آلبا براساس محورهاي زیر شکل گرفته است: 
الف( تهدیدزدایي از پیرامون نظام جمهوري اسلامي ایران و ایجاد روندهاي نوین 

تأثیرگذار بین المللي؛ 
ب( گسترش عمق استراتژیک جمهوري اسلامي ایران.

الف( تهدیدزدایي از پیرامون نظام جمهوري اسلامي ایران و ایجاد روندهاي نوین تأثیرگذار بین المللي 
از آنجا که نظام سلطه جهاني و در رأس آنها ایالات متحده آمریکا در دنیاي آشفته 
ایران  اسلامی  جمهوری  ارضي  تمامیت  و  منافع  حول  متنوعي  تهدیدهای  امروز 
سیاست  راهبرد  هر  تنظیم  در  اصل  روشن ترین  و  بدیهي ترین  مي کنند،  سازماندهي 
به  توجه  با  است.  ابتکاري  و  خلاق محور  دیپلماسي  کاربست  و  تهدیدزدایي  خارجي 
اینکه حوزه سیاست خارجي ایران بعضاً با مسائل امنیتي در سطح منطقه اي و جهاني 
پیوند خورده، لازم است دیپلماسي جمهوری اسلامی ایران نیز در این ارتباط با دقت 
بیشتري مسائلي را که در حوزه امنیتي جمهوری اسلامی ایران تأثیرگذارند، مورد توجه 
قرار دهد. اگرچه منطقه آمریکاي لاتین در دایره اولیه حوزه امنیتي سیاست خارجي 
جمهوری اسلامی ایران قرار ندارد و تهدیدهای نظامي و اقتصادي از سوي کشورهاي 
این منطقه علیه جمهوری اسلامی ایران متصور نیست، برخي مسائل، غیرمستقیم بر 
با سایر  ایران  پیوند مسائل  موارد  از  یکی  تأثیرگذارند.  تمام کشورها  امنیت  و  منافع 
مناطق جهان در سال های اخیر موضوع هسته اي جمهوری اسلامی ایران است. تعدادي 
از کشورهاي این منطقه مانند برزیل، آرژانتین، ونزوئلا و کوبا از اعضاي شوراي حکام 
آژانس بین المللي انرژي اتمي یا جزو اعضاي غیردائم شوراي امنیت سازمان ملل متحد 
هستند؛ از این رو نقش سیاسي و مواضع این کشورها در طرح احتمالي هر اقدامي علیه 
یا به نفع جمهوري اسلامي ایران در شوراي امنیت و شوراي حکام آژانس بین المللي 
به   لاتین  آمریکای  منطقه  کشورهای  اساس  همین  بر  است.  تأثیرگذار  اتمي  انرژي 
گرفته  قرار  دهم  و  نهم  دولت های  خارجی  سیاست  اولویت  در  آلبا  اعضای  خصوص 
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بودند. توسعه روابط با این کشورها باعث تهدیدزدایي و ایجاد روندهاي جدید در نظام 
بین المللي و جلب نظر مساعد کشورهاي هم جبهه به ویژه در رفع تهدیدها و جلوگیری 

از انزوای جمهوری اسلامی ایران خواهد شد.

ب( گسترش عمق استراتژیک جمهوری اسلامی ایران
منطقه  در  کنوني  مناسب  زیرساخت  و  اقتصادي  و  پتانسیل هاي سیاسي  به  توجه  با 
آمریکاي لاتین، دولت های نهم و دهم در تلاش بودند در تعامل با کشورهاي دوست 
از جمله کوبا، ونزوئلا، بولیوي، اکوادور، نیکاراگوا، برزیل و کشورهاي دیگر این منطقه 
به چارچوبي دست یابند که بر اساس امکانات موجود در این منطقه، فضاي مناسبي 
براي فعال کردن سیاست خارجي جمهوری اسلامی ایران فراهم آید. در همین راستا 
کشورهاي  برخي  در  سفارتخانه  تأسیس  و  افزایش  به  اقدام  دهم  و  نهم  دولت های 
این منطقه کردند. افتتاح شش سفارتخانه جدید در کشورهاي آمریکاي لاتین تعداد 
یازده سفارتخانه رساند.  به  را  این منطقه  ایران در  اسلامی  سفارتخانه هاي جمهوری 
سفارتخانه  شش  ایران  اسلامی  جمهوری  نژاد،  احمدي  ریاست جمهوری  دوره  در 
بر  علاوه  بولیوي  و  اوروگوئه  اکوادور،  شیلي،  نیکاراگوئه،  کلمبیا،  کشورهاي  در 
سفارتخانه هاي موجود در کوبا، آرژانتین، برزیل، مکزیک و ونزوئلا بازگشایي کرد. در 
نهایت دولت های نهم  و دهم جمهوری اسلامی ایران ضمن تهدیدزدایي و فرصت سازي 
دربرگیرنده  که  ایران  اسلامی  اولیه سیاست خارجي جمهوری  اولویت هاي  عنوان  به 
با اتخاذ سازوکارهاي بلندمدت مناسب از  منافع فوري و دفع خطرهاي سریع است، 
جمله راهبردهاي فرهنگي، ابزارهاي تجاري و اقتصادي مانند سرمایه گذاري مشترک و 
تقویت دیپلماسي عمومي در این منطقه توان گسترش نفوذ و موقعیت را براي سیاست 
خارجي جمهوری اسلامی ایران در منطقه آمریکاي لاتین تعریف کردند؛ به گونه اي که 
تعریف این موقعیت جدید موجب گسترش عمق استراتژیک جمهوری اسلامی ایران تا 

نزدیک مرزهای آمریکا شد.
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نتیجه گیری
مهم ترین دلایل اولویت یافتن کشورهای آلبا در آمریکاي لاتین در سیاست خارجي 
جمهوری اسلامی ایران تحولات جدید در این منطقه با به قدرت رسیدن هوگو چاوز در 
ونزوئلا و همچنین روي کارآمدن دولت های نهم و دهم در جمهوری اسلامی ایران و تشابه 
مواضع آنها در نظام بین الملل و رویکردهاي سیاست خارجي آنها بوده است. نگاه هاي 
مشترک هر دو طرف به ساختار ناعادلانه نظام بین الملل و یک جانبه گرایی کشورهای 
قدرتمند و سیاست ضد سلطه و ضد امپریالیستی، استقلال طلبی و عدالت خواهی آنها و 
تجربه تاریخي مشترک هر دو طرف که به نحوي طعم تلخ سلطه طولاني مدت، استعمار 
و حکومت هاي دیکتاتور و دست نشانده را تجربه کرده اند، در کنار پیشینه منفي آمریکا  
در هر دو منطقه از علل دیگر بسط و گسترش روابط اقتصادي و سیاسي بوده است. 
کشورهایي مانند جمهوری اسلامی ایران، ونزوئلا، اکوادو، کوبا، بولیوي، نیکاراگوئه را 
باید یک اپوزیسیون بین المللي تلقي کرد که نظم موجود و ساختارهاي حاکم بر آن را 

ناعادلانه می دانند و در اندیشه تغییر یا اصلاح یا خواهان نقش آفریني در آن هستند.
براساس شاخص هایی که در سؤال های پرسشنامه به عنوان فرضیه در نظر گرفتیم، 
رویکرد مشترک جمهوری اسلامی ایران و کشورهای اتحادیه آلبا در سیاست خارجی 
در قبال ساختار ناعادلانه نظام بین الملل و تقابل با نظام سلطه، با 95 درصد، و رویکرد 
استقلال طلبانه و عدالت خواهانه با 100 درصد، از عوامل همگرایی جمهوری اسلامی 

ایران و کشورهای اتحادیه آلبا )ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه، اکوادور، بولیوی( بوده است.
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